
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

1 9 MAR. 2013 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemilatredici, addì 19 marzo alle ore 15.38, presso l'Aula degli 
Organi Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato con 
note rettorali prot. n. 0016219 del 14.03.2013, per l'esame e la discussione 
degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

............. OMISSIS ............ . 


Sono presenti: il rettore, prof. Luigi Frati; il prorettore, prof. Francesco 

Avallone; i consiglieri: prof. Aldo Laganà, prof. Giorgio Graziani (entra alle ore 

15.48), prof. Alberto SObrero, prof. Maurizio Saponara (entra alle ore 15.48), 

prof. Antonio Mussino, prot. Maurizio Barbieri, prof.ssa Roberta Caivano, prof. 

Marco Meratina, prot. Marco Biffoni, sig. Marco Cavallo, dotto Roberto Ligia, sig. 

Sandro Mauceri (entra alle ore 15.53), sig.ra Paola De Nigris Urbani (entra alle 

ore 15.40), dotto Pietro Lucchetti, dotto Paolo Maniglio (entra alle ore 16.47), 

dotto Massimiliano Rizzo (entra alle ore 15.44), sig. Giuseppe Romano (entra 

alle ore 15.49); il direttore generale, Carlo Musto D'Amore, che assume le 

funzioni di segretario. 


E' assente giustificata: dott.ssa Francesca Pasinelli. 

Il presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 

validamente costituita e apre la seduta . 


............. OMISSIS ............ . 


Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mo,t 1003 



ConSiglio di 
Amministrazione 

Seduta al'I 

19 MAR. 2013 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

RATIFICA DEL DECRETO RETTORALE N. 757 DEL 4 MARZO 2013 
RELATIVO ALLA MODIFICA DEL REGOLAMENTO DIDATTICO DI 
ATENEO-PARTE GENERALE 

Il Presidente comunica che, in applicazione dei principi contenuti nella 
Legge 240/2010 ed in ottemperanza alle note MIUR n. 169 del 31 gennaio 
2012 e n. 4514 del l° marzo 2013, il Settore Progettazione Formativa 
dell' Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio ha provveduto ad 
effettuare l'associazione nella sezione "Legge 240 Strutture" della Banca 
Dati RAD CINECA, di tutti i corsi di studio, ex DD.MM. 509/1999 e 
270/2004, ai Dipartimenti di riferimento, nonché a quelli associati, sulla base 
di quanto comunicato dalle singole Facoltà. In proposito, si precisa che per i 
soli corsi di studio di area medica, per i quali il MIUR ha previsto unq 

specifica deroga, è stata inserita anche l'indicazione della Facoltà di 
riferimento, quale struttura di raccordo. 

Il Presidente fa, inoltre, presente che per poter completare la procedura, è 

stato necessario modificare il Regolamento Didattico - parte generale, 

introducendo all'art. 5, un ulteriore 4° comma contenente l'elencazione 

completa delle Strutture di raccordo e dei relativi Dipartimenti. Tale 

modifica, considerata l'urgenza, è stata disposta con Decreto Rettorale n. 

757, emanato in data 4 marzo u.s. e ratificato dal Senato Accademico nella 

seduta del 12 marzo u.s. 


Tutto ciò premesso, il Presidente sottopone a ratifica di questo Consesso il 

Decreto Rettorale n. 757/2013, con il quale è stato modificato l'art. 5 del 

Regolamento Didattico - parte generale. 


Allegato quale parte integrante: 

1) D.R. 757/2013 


Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mcd 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

,1 9 HAR. 2013 

SAPIENZA 
UNTVERSITÀ DI ROMA 

.......... OMISSIS ........ . 


DELIBERAZIONE N. 66/13 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• 	 Letta la relazione istruttoria; 
• 	 Visto il D.M. 3 novembre 1999, n. 509; 
• 	 Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 
• 	 Visti i DD.MM. 16 marzo 2007; 
• 	 Visto il D.M. 3 luglio 2007, n. 362; 
• 	 Visto il D.M. 31 ottobre 2007, n. 544; 
• 	 Visto il Regolamento Didattico di Ateneo ­

approvato con D.R. n. 000547 del 3 giugno 2008; 
• 	 Visto il D.M. 22 settembre 2010, n. 17; 
• 	 Visto il D.M. 50 del 23 dicembre 2010; 
• 	 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
• 	 Vista la nota MIUR n. 169 del 31 gennaio 2012; 

parte generale, 

• 	 Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza, 
emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012; 

• 	 Visto il D.M. 31 gennaio 2013, n. 47; 
• 	 Vista la nota MIUR n. 4514 del 1° marzo 2013; 
• 	 Visto il DR n. 757/2013; 
• 	 Vista la deliberazione del Senato Accademico n. 65/13; 
• 	 Presenti e votanti n. 20: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dal rettore, dal prorettore, dal direttore generale e dai 
consiglieri: Barbieri, Biffoni, Caivano, Cavallo, Graziani, Laganà, 
Ligia, Mauceri, Merafina, Mussino, Saponara, Sobrero, De Nigris 
Urbani, Lucchetti, Maniglio, Rizzo e Romano 

DELIBERA 

di ratificare il Decreto Rettorale n. 757/2013, con il quale è stato modificato 
l'art. 5 del Regolamento Didattico - parte generale. 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SE RETARIO IL RESIDENTE 
Carlo usto D'Amore igi Frati 0t 

.......... O M I S S I S ... ... ... 
 /;1/t~ 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 	 Mod.1003 



Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 


VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

ILRETIORE 

il D.M. 3 novembre 1999, n. 509; 

il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

i DD.MM. 16 marzo 2007; 

il D.M. 3 luglio 2007, n. 362; 

il D.M. 31 ottobre 2007, n. 544; 

UniV9rs~à degli StUdi di Roma 

"LA SAPIENZA" 
Amministrazione Centrale 

Decreto n. 757 

pro!. n. 0013437 del 04/03/2013 

c/assif. 111/1 

il Regolamento Didattico di Ateneo - parte generale, approvato con 
D.R. n. 000547 del 3 giugno 2008; 


il D.M. 22 settembre 2010, n. 17; 


il D.M. 50 del 23 dicembre 2010; 


la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 


lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma La Sapienzat emanato 

con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012; 

il D.M. 31 gennaio 2013, n. 47 

DECRETA 

di modificare l'art. 5 del Regolamento Didattico di Ateneo 


seguito riportato. 


Art. 5 - Strutture didattiche 


... omissis ... 


4. La Sapienza si articola in n. 11 Facoltà e n. 63 Dipartimenti: 

parte generale, cosÌ come di 



I 

~ 

, Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

IFacoltà IDiEartimenti 
Architettura e Progetto 


DATA - Design, Te01ologia dell'Architettura, 

Territorio e Ambiente 


Ingegneria strutturale e geote01ica 


Storia, disegno e restauro dell' architettura 


Diritto ed economia delle attività produttive 


Economia e diritto 


Architettura 

Economia 
Management 

Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la 
finanza 

lBiote01ologie cellulari ed ematologia 

Chimica e te01ologie del farmaco 

Chirurgia generale e specialistica "Paride Stefanini" 

Fisiologia e farmacologia "Vittorio Erspamer" 

Medicina molecola re 
Farmacia e Medicina 

Sanità pubblica e malattie infettive 

Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e 
dell' apparato locomotore 

Scienze biochimiche "Alessandro Rossi Fanelli" 

Scienze e biote01ologie medico-chìrurgiche 
(LATINA) 

Giurisprudenza Scienze giuridiche 



~ 

, Università degli Stndl di Roma "La Sapienza" 

Studi giuridici, filosofici ed economici 

Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica 

Ingegneria chimica, materiali, ambiente 

Ingegneria civile e industriale Ingegneria civile, edile e ambientale 

Ingegneria meccanica e aero-spaziale 

Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Ingegneria dell'informazione, 
Informatica e Statistica 

Lettere e Filosofia 
§ 
liÌ 
0/1.. 
8 
Ò 
5 
'" 
2 
Ti o 
~ 
l!! 
o~ 
c 
::l 

! IE 
l!I 

Informatica 

Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 
1/Antonio Ruberti" 

Ingegneria dell'informazione, elettronica e 
telecomunicazioni 

Scienze statistiche 

Filosofia 

Istituto italiano di Studi orientali - ISO 

Scienze dell'antichità 

Scienze documentarie, linguistico-filologiche e 
geografiche 

Storia dell'arte e spettacolo 

~toria, culture, religioni 

~tudi europei, americani e interculturali 

Studi greco-Iatini, italiani, scenico-musicali 

! 
'" Chirurgia "Pietro Val doni" Medicina e Odontoiatria 
~ Medicina clinica '8 
:I 



, " 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

Medicina interna e specialità mediche 

Medicina sperimentale 

Neurologia e psichiatria 

Organi di senso 

Pediatria e neuropsichiatria infantile 

Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesiologiche e geriatriche 

Scienze chirurgiche 

Scienze ginecologico-ostetriche e scienze urologiche 

Scienze odontostomatologiche e maxillo-facciali 

Scienze radiologiche, oncologiche e anatomo­
patologiche 

Medicina e Psicologia 

Medicina clinica e molecola re 

Neuroscienze, salute mentale e organi di senso-
NESMOS 

Psicologia 

lPsicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 

Psicologia dinamica e clinica 

Scienze medico-chirurgiche e di Medicina 
traslazionale 

I 

Scienze Matematiche, e Biologia ambientale Fisiche 
Naturali 

Biologia e biotecnologie "Charles Darwin" 
I 

I 



~ 

, Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

Chimica 

Fisica 

Matematica 

Scienze della terra 

Scienze politiche, 
Comunicazione 

Sociologia, 
Comunicazione e ricerca sociale 

Scienze politiche 

Scienze sociali 

I corsi di studio afferiscono alle strutture didattiche indicate nella Banca Dati RAD CINECA. 

L'originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti dell' Amministrazione. 

Roma, 


